précisément, « elles ne sont pas excitées à l'égard de ceux qui sont sentis par l'extrémité de la langue, mais à l'égard de ceux qui sont sentis par le gosier ». Aristote n'en conclut pas catégoriquement qu'elles ne ressentent que les plaisirs du toucher, mais que si elles éprouvent aussi un plaisir gustatif, « leur affection <de plaisir> ressemble davantage au toucher qu'au goût ».

Cette thèse soulève nombre de problèmes : apparemment, Aristote tient en d'autres lieux des propos qui viennent la contredire directement¹⁵⁹. Dans le *De anima*, c'est le sens du goût qui est le sens de l'aliment, « le sens de ce qui est tangible et nutritif » (τὸ τοῦ ἀπτοῦ καὶ θρεπτικοῦ αἴσθησις, III 12, 434b 22), et il est attribué nécessairement aux animaux afin qu'il puissent sélectionner leur nourriture et se conserver, « fuir certaines choses et en saisir d'autres » (434b 16-17). Sans doute, le goût est « comme une certaine sorte de toucher » (ὡσπερ ἀφή τις, 434b 18). Mais précisément, il n'est pas un toucher comme les autres : il est localisé exclusivement dans la langue, et lui seul, dans cet organe, est capable de sentir la saveur, objet propre du goût, tandis que le toucher localisé dans le reste du corps en est incapable¹⁶⁰. Chez tous les animaux, ou au moins la plupart d'entre eux¹⁶¹, c'est donc le sens du goût en tant que tel, et au niveau de la langue, qui a pour fonction de discerner le savoureux et ce qui ne l'est pas, et donc ce qui est propre à les alimenter et ce qui ne l'est pas. Car comme l'indique le chapitre 4 du *De sensu* consacré aux saveurs, il y a une correspondance exacte entre le savoureux et le nutritif : « l'aliment nourrit en tant qu'il est sapide, car tous les animaux sont nourris par le doux, soit pris tout seul, soit mélangé » (442a 1-2). Le savoureux, qui est d'abord une texture douce et grasse, éventuellement modérée par d'autres saveurs et variable selon chaque animal, correspond exactement au nutritif : comme le montre la suite du même chapitre¹⁶², c'est ce qui peut être élaboré, augmenté et assimilé à l'intérieur du corps.

Ces thèses semblent difficilement conciliables avec les propos tenus dans les traités éthiques : si c'est la langue, et le goût comme tel, qui doivent chez tout animal discerner le savoureux et l'alimentaire, n'est-il pas nécessaire d'attribuer aux animaux, au moins partiellement, le discernement des saveurs qui est le propre du goût ? De plus,

¹⁵⁹ Gauthier et Jolif (1970, I, 1, p. 241) évoquent cette contradiction et la considèrent comme insoluble.